
 
 

  

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_01_10_VC_RDA_1258_Cartellonistica\03 - Aggiudicazione 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, 
per l’affidamento della fornitura e posa in opera di cartellonistica per la sede del 
Castello del Valentino del Politecnico di Torino - CIG 926917090E - CUI 
F00518460019202200052 
 
L’anno 2022 il giorno 21 del mese di luglio, alle ore 15.10 c.ca, in modalità telematica 
attraverso l’utilizzo del software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prende avvio 
l'esame delle offerte pervenute da parte delle ditte invitate alla procedura di selezione 
del contraente indicata in titolo, il Seggio di Gara composto da: 
 

- sig.ra Ornella Di Vincenzo (Area EDILOG); 
- ing. Renato Parizia (Area EDILOG);  
- dott. Vito Cassiano (Area AQUI); 

 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il 
software Microsoft Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma 
elettronica MePA, il dott. Vito Cassiano, funzionario dell’ufficio acquisti. 

 
Premesso che: 

 
nella precedente seduta del 15/07/2022 il Seggio di Gara ha provveduto nell’ordine a: 

- approvare la documentazione amministrativa sul portale MePA; 
- trasmettere la documentazione alla Stazione Appaltante per l’adozione del 

provvedimento di ammissione. 
 
In data 18.07.2022 il Direttore Generale con DDG 1082, tramite posta elettronica 
certificata inviata al solo operatore economico concorrente, ha disposto l’ammissione 
alla fase successiva della procedura in titolo dei seguenti concorrenti: 
 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  

1 IBIS 03512470612 

2 WALBER SRL 03067340012 

3 P.&P. ITALIA SRL 04731050011 

4 IKON SEGNALI 01519180200 

5 TRE.MIL. S.R.L. 03572970659 

6 SEBERG S.R.L. 01855820161 

7 PUBBLIDORO GROUP S.R.L. 03697450785 

8 AVERSANO S.R.L. 04096491214 

 
Tutto ciò premesso 

 
Alle ore 15.20 c.ca i componenti del Seggio di Gara procedono allo sblocco della busta 
economica ed al prelievo della relativa documentazione. 
 
La situazione che emerge è la seguente: 



 
 

  

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_01_10_VC_RDA_1258_Cartellonistica\03 - Aggiudicazione 
 

 

# RAGIONE SOCIALE NOTE  

1 SEBERG S.R.L La documentazione economica prodotta è completa, 
regolarmente compilata e validamente sottoscritta. 

2 PUBBLIDORO GROUP S.R.L. La documentazione economica prodotta è completa, 
regolarmente compilata e validamente sottoscritta. 

3 IKON SEGNALI La documentazione economica prodotta è completa, 
regolarmente compilata e validamente sottoscritta. 

4 TRE.MIL. S.R.L. La documentazione economica prodotta è completa, 
regolarmente compilata e validamente sottoscritta. 

5 P. & P. ITALIA SRL La documentazione economica prodotta è completa, 
regolarmente compilata e validamente sottoscritta. 

6 IBIS La documentazione economica prodotta è completa, 
regolarmente compilata e validamente sottoscritta. 

7 AVERSANO S.R.L. La documentazione economica prodotta è completa, 
regolarmente compilata e validamente sottoscritta. 

8 WALBER SRL La documentazione economica prodotta è completa, 
regolarmente compilata e validamente sottoscritta. 

 

Il Seggio di Gara, all’esito delle valutazioni sopra riportate, alle ore 15.30 circa, procede 
all’approvazione della documentazione economica sul portale MePA e visualizza la 
graduatoria prodotta dal MePA. La situazione che emerge è la seguente: 
 

N. Operatore Economico Importo a base di gara Ribasso offerto 

1 SEBERG S.R.L 

€ 65.000,00 + iva 

72,00 % 

2 PUBBLIDORO GROUP S.R.L. 54,00 % 

3 IKON SEGNALI 52,65 % 

4 TRE.MIL. S.R.L. 35,51 % 

5 P. & P. ITALIA SRL 24,80 % 

6 IBIS 21,21 % 

7 AVERSANO S.R.L. 20,01 % 

8 WALBER SRL 18,78 % 

 

Il Seggio di Gara ai sensi di quanto riportato al paragrafo 12 della lettera di invito procede 
al calcolo della soglia di anomalia, rilevando quanto segue. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_01_10_VC_RDA_1258_Cartellonistica\03 - Aggiudicazione 
 

CALCOLO DELLA SOGLIA DI ANOMALIA: 
 

Stazione appaltante:
Oggetto appalto:
Importo appalto COMPRENSIVO di ONERI SICUREZZA (A)65.000,00

0,00
Importo a ribasso (A-B) 65.000,00

a) 208,1800 a) Media aritmetica dei ribassi: 34,697
b) 38,070 b) n. offerte con scarto medio: 3
b) 12,690 c) Rapporto scarto/media arit.: 0,366
c) Soglia di anomalia:
d) d) Soglia  finale anomalia: 47,386667

8 ALI 1Numero offerte

Politecnico di Torino
Cartel lonistica Valentino

Oneri sicurezza NON soggetti al ribasso (B)

Somma dei ribassi percentuali: 
Somma degli scarti medi:
Scarto medio aritmetico:

Percentuale decremento (%):

 
 

N. Offerente
Ribasso %

NON 
ARROTONDATO

Ribasso %
ARROTONDAT

O
Taglio ali Scarto Esito calcolo anomalia Classifica

1 SEBERG S.R.L 72,000000 72,000000 ANOMALA OLTRE SOGLIA
2 PUBBLIDORO GROUP S.R.L. 54,000000 54,000000 54,000 19,303 ANOMALA OLTRE SOGLIA
3 IKON SEGNALI 52,650000 52,650000 52,650 17,953 ANOMALA OLTRE SOGLIA
4 TRE.MIL. S.R.L. 35,510000 35,510000 35,510 0,813 NON ANOMALA 1
5 P. & P. ITALIA SRL 24,800000 24,800000 24,800 NON ANOMALA 2
6 IBIS 21,210000 21,210000 21,210 NON ANOMALA 3
7 AVERSANO S.R.L. 20,010000 20,010000 20,010 NON ANOMALA 4
8 WALBER SRL 18,780000 18,780000 NON ANOMALA 5  

 
Come si evince dal calcolo dell’anomalia sopra riportato:  
 

 La soglia finale di anomalia risulta essere 47,386667; 
 la prima offerta NON anomala risulta essere quella dell’operatore economico 

TRE.MIL. S.R.L. con ribasso pari al 35,51% sulla base d’asta di euro 65.000,00 oltre IVA 
per un’offerta pari ad euro 41.918,50 oltre IVA. 

 
Alle 15.45 c.ca il Seggio di Gara: 
 

1. propone l’esclusione dei concorrenti SEBERG S.R.L, PUBBLIDORO GROUP S.R.L., IKON 
SEGNALI in quanto il ribasso percentuale offerto è superiore alla soglia di anomalia, 
(come si evince dal prospetto del calcolo dell’anomalia sopra riportato); 

2. procede sulla piattaforma MePA all’aggiudicazione provvisoria della procedura in 
titolo a favore dell’operatore economico TRE.MIL. S.R.L.; 

3. chiude la seduta. 
 
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 
 
 

Il Seggio di Gara 
 
sig.ra Ornella Di Vincenzo    Firmato Di Vincenzo 
 
ing. Renato Parizia                Firmato Parizia 
 
dott. Vito Cassiano               Firmato Cassiano                    


